



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

MAPA DE PREÇO DE PESQUISA DE MERCADO

DESCRIÇÃO DO OBJETO

LOTE 01 – MATERIAL DE EXPEDIENTE

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Adaptador wirelessusb	40	UNIDADE	86,33	R\$3.453,20
2	Agenda diária, preta, capa dura, revestimento de percalux miolo com aproximadamente 352 páginas sem papel off-set de 63g, fita para marcação de páginas com impressão de mapas, dimensões 13,4cm x 2,0 x 18,0cm.	70	UNIDADE	36,31	R\$2.541,70
3	Alfinete para mapas com cabeça plástica nº. 1/5mm. CAIXA com 50 unidades.	1000	CAIXA	4,50	R\$4.500,00
4	Almofada p/ carimbo, nº 3	300	UNIDADE	5,71	R\$1.713,00
5	Bandeja para acondicionar papel documento, com dois compartimentos sobrepostos, tam. Ofício, fabricada em acrílico, na cor fumê.	300	UNIDADE	62,11	R\$18.633,00
6	Barbante de algodão, branco 4/8 fios, rolo com 184 m	1000	ROLO	9,34	R\$9.340,00
7	Borracha apagador p/ escrita, material borracha macia, atóxico, tam. Aprox. Comprimento 40mm, largura 20mm, altura 10mm, cor branca, que não borre e não danifique o papel, CAIXA com 40 unidades.	200	CAIXA	13,75	R\$2.750,00
8	Borracha apagador para escrita, bicolor (azul e vermelho), material borracha atóxica sintética, altura 07mm, cor vermelha e azul, tipo macia, que não borre nem danifique o papel CAIXA com 40 unidades.	200	CAIXA	45,67	R\$9.134,00
9	Caixa arquivo (arquivo morto) desmontável, material plástico polionda, dimensões: 230mm x 320mm x 135mm, de alta qualidade, nas cores vermelho, verde e cinza	1000	UNIDADE	5,02	R\$5.020,00
10	Calculadora grande, 12 dígitos, big display, 4 operações básicas, porcentagem, memória independente, marcador de ponto a cada 3 dígitos, teclas plásticas, raiz quadrada, dimensões aproximadas: 19cm de comprimento, 14cm de larg. e 1cm de altura.	100	UNIDADE	20,59	R\$2.059,00
11	Caneta corretiva líquida, corpo inteiriço, fabricado em plástico resistente, carga e tampa conectadas ao corpo por encaixe com 24 UNIDADE	100	CAIXA	112,10	R\$11.210,00
12	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta azul , CAIXA com 50 unidades.	100	CAIXA	60,55	R\$6.055,00
13	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta preta , CAIXA com 50 unidades.	200	CAIXA	60,55	R\$12.110,00
14	Caneta esferográfica cristal sextavada, sem partes rosqueáveis, composição: resina termoplástica, tinta à base de corante inorgânico e solvente, tampa com furo de segurança anti-sufocante, corpo com respiro lateral, quantidade de cargas 1, material ponta latão com esfera de tungstênio, tipo escrita média, cor tinta vermelha CAIXA com 50 unidades.	200	CAIXA	60,55	R\$12.110,00
15	Caneta marca texto, material plástico, 4mm para destacar com traço grosso (4mm) ou sublinhar com traço fino (2mm), não recarregável, cor fluorescente amarela, boa resistência à luz, composição: resina termoplástica, tinta à base de glicol, corante e água, CAIXA c/ 12 unidades.	300	CAIXA	22,32	R\$6.696,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

16	Caneta marcador permanente para cd e dvd, cor preta fina. CAIXA com 12 unidades.	200	CAIXA	63,84	R\$12.768,00
17	Cartucho Epson T25 com 4 UNIDADE	50	KIT	310,71	R\$15.535,50
18	Cartucho Epson tylus color tx105, com 04 unidades.	50	KIT	379,91	R\$18.995,50
19	Cartucho Epson stylus color tx620 fwd, com 04 unidades.	50	KIT	467,81	R\$23.390,50
20	Cartucho Epson stylus color CAIXA5600, com 04 unidades.	20	UNIDADE	319,36	R\$6.387,20
21	Cartucho Epson t117120-p.	20	UNIDADE	72,87	R\$1.457,40
22	Cartucho Epson to73220 - c/cartucho Epson to73320 - m.	20	UNIDADE	181,65	R\$3.633,00
23	Cartucho lexmark pinnacle pro 901.	10	UNIDADE	534,57	R\$5.345,70
24	Cartão de Memória SD de 16 GB	10	UNIDADE	69,03	R\$690,30
25	Cartucho Hp 60xl Preta	10	UNIDADE	380,43	R\$3.804,30
26	Cartucho Hp 60xl Colorido	10	UNIDADE	415,03	R\$4.150,30
27	Cartucho Laserjet Preto 125a	10	UNIDADE	778,33	R\$7.783,30
28	Cartucho Laserjet Magenta 125a	10	UNIDADE	709,13	R\$7.091,30
29	Cartucho Laserjet Amarelo 125a	10	UNIDADE	709,13	R\$7.091,30
30	Cartucho Laserjet Azul 125a	10	UNIDADE	709,13	R\$7.091,30
31	Cartucho Brother HI 1112	10	UNIDADE	276,80	R\$2.768,00
32	Cartucho Hp 662 colorido	10	UNIDADE	91,69	R\$916,90
33	Cartucho Hp 662 preto	10	UNIDADE	91,69	R\$916,90
34	Cartucho Hp 122 colorido	10	UNIDADE	120,93	R\$1.209,30
35	Cartucho Hp 122 preto	10	UNIDADE	103,63	R\$1.036,30
36	Case USB Para HD	30	UNIDADE	207,43	R\$6.222,90
37	Cd-r, gravável, 700mb/80 min.	100	PACOTE	86,33	R\$8.633,00
38	Cd-rw, regravável, capacidade 700mb/80min PACOTE com 10 UNIDADE	40	PACOTE	67,82	R\$2.712,80
39	Clips tamanhos 2/0 (pequeno) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA com 100 unidades.	500	CAIXA	3,29	R\$1.645,00
40	Clips tamanhos 4/0 (médio) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA com 50 unidades.	500	CAIXA	3,29	R\$1.645,00
41	Clips tamanhos 8/0 (grande) para papel, fabricado em arames de aço, com tratamento antiferrugem galvanizado, CAIXA com 25 unidades.	500	CAIXA	4,33	R\$2.165,00
42	Cola branca, uso escolar, lavável, atóxica, composição: acetato de polivilina, frasco de 90g, CAIXA com 12 unidades.	500	CAIXA	25,78	R\$12.890,00
43	Cola p/ isopor 90g especial p/ eps e similares, solúvel em água ou álcool, secagem rápida, composição: natureza química, resinas sintéticas cargas e aditivos, CAIXA com 12 unidades.	10	CAIXA	51,73	R\$517,30
44	Corretivo líquido, fórmula à base de água, sem odor, não tóxico e seguro para crianças, que não prejudica o meio ambiente, frasco com 18ml, CAIXA com 06unid.	100	CAIXA	12,80	R\$1.280,00
45	Envelope de papel kraft, tam. Ofício, para correspondência cor marrom, tam. 25cm de altura e 17cm de largura pacote com 100 UNIDADE	50	PACOTE	20,59	R\$1.029,50
46	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor amarela, tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura PACOTE com 250 unc	1000	PACOTE	149,65	R\$149.650,00
47	Envelope de papel tamanho ofício, para correspondência cor branca, tam. 25cm de altura e 18,5cm de largura. PACOTE com 250UNIDADE	1000	PACOTE	153,11	R\$153.110,00
48	Envelope plástico, protetor de documentos furação universal cristal liso, tam. Ofício, cristal grifado, em polipropileno PACOTE Com 100 UNIDADE	1000	UNIDADE	50,00	R\$50.000,00
49	Estilete estreito de lâmina fina de 9mm, multiuso, tam. Aprox. 12cm. CAIXA com 12 UNIDADE	1000	CAIXA	15,40	R\$15.400,00
50	Extrator de grampo, formato espátula, em aço galvanizado CAIXA com 12 UNIDADE	50	CAIXA	25,52	R\$1.276,00
51	Fita crepe adesiva, cor branca, tam. 50mm x 50mt.	40	UNIDADE	12,63	R\$505,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

52	Fita adesiva marrom, medindo 48mm x 45m com 05 UNIDADE	40	PACOTE	25,26	R\$1.010,40
53	Fita gomada transparente, material polipropileno transp. Tipo monoface, med. 45mm x 45mm x 50mt, com alta adesão a qualquer superfície limpa. Pacote com 06 unidades.	50	PACOTE	16,76	R\$838,00
54	Fonte atx500w real.	20	UNIDADE	344,27	R\$6.885,40
55	Fonte ATX 24 pinos	20	UNIDADE	103,63	R\$2.072,60
56	Grampeador médio de metal para grampo 26/6 com base metálica de ótima qualidade e capacidade para 20 folhas.	30	UNIDADE	12,98	R\$389,40
57	Grampeador tamanho grande de metal p/ grampo 106/6 com base metálica de ótima qualidade e capacidade para 50 fls.	30	UNIDADE	93,25	R\$2.797,50
58	Grampo para grampeador de metal 106/6 galvanizado, CAIXA com 3.500 unidades.	50	CAIXA	10,81	R\$540,50
59	Grampo para grampeador de metal 26/6 galvanizado, CAIXA com 5.000 unidades.	50	CAIXA	5,71	R\$285,50
60	Grampo plástico tipo espelho e haste para pastas, haste 50mm e espelho 80mm, embalagem com 50 jogos.	50	CAIXA	19,72	R\$986,00
61	Grampo tipo trilho de metal, tam. 80cm de comp. Já armado CAIXA com 50 unidades.	50	CAIXA	18,17	R\$908,50
62	Gravadora de DVD externo.	15	UNIDADE	344,27	R\$5.164,05
63	HD Externo de 1TB USB3.0	15	UNIDADE	638,37	R\$9.575,55
64	Lâmina para estilete com 100 peças	50	CAIXA	25,09	R\$1.254,50
65	Lápis preto, corpo roliço ou sextavado em madeira, envernizado e apontado, material carga grafite, CAIXA com 144 unidades.	1000	CAIXA	37,20	R\$37.200,00
66	Livro ata, capa dura na cor preta, formato 297mm x 210mm, com 100 folhas off-set, brancas, pautadas e numeradas.	100	UNIDADE	16,44	R\$1.644,00
67	Livro Caixa pautado, com 100 folhas.	100	UNIDADE	20,59	R\$2.059,00
68	Livro de ocorrências com 100 folhas	100	UNIDADE	20,76	R\$2.076,00
69	Livro de ponto, capa dura, formato 297x210mm, c/ 100 fls.	100	UNIDADE	24,74	R\$2.474,00
70	Livro protocolo de correspondências, capa dura, papel off-set, gramatura 54g/m ² , com 100 folhas brancas, pautadas e numeradas sequencialmente, formato 216mm x 153mm.	100	UNIDADE	13,67	R\$1.367,00
71	Memória p/ placa mãe eletrônica np-rv415 - CDR3br.	20	UNIDADE	346,00	R\$6.920,00
72	Mouse ótico DPI USB	20	UNIDADE	13,84	R\$276,80
73	Nobreak, 600va, 115v.	20	UNIDADE	882,30	R\$17.646,00
74	Papel a4, dimensão: 210mm x 297mm, gramatura 75g/m ² , embalagem: material impermeável, contra umidade, com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Resma com 500 folhas, acondicionadas em CAIXA de 10 resmas.	100	CAIXA	259,50	R\$25.950,00
75	Pasta az ofício, lombo largo, em papelão laminado, rígido, cor preto e branco (rajado), com grampo de fixação em cão, com acionamento por alavanca, dotado de mola de pressão em aço, trava de contensão do papel em plástico, dimensões 275mm x 360mm	300	UNIDADE	12,63	R\$3.789,00
76	Pasta classificadora em papel cartão duplo com ferragem, tamanho a4 com 10 UNIDADE	100	CAIXA	97,05	R\$9.705,00
77	Pasta com abas e elástico, em papel cartão plastificado, tam. Aprox. 34mm x 24mm. CAIXA com 10 unidades.	100	PACOTE	22,32	R\$2.232,00
78	Pasta com ferragem, tam. Ofício tríplex, tam. 340mm x 245mm, gramatura 300g/m ² , transparente plastificada, pacote com 10 unidades.	100	PACOTE	27,66	R\$2.766,00
79	Pasta com grampo trilho, tam. Ofício tríplex, tam. 340mm x 245mm, gramatura 300g/m ² , transparente plastificada PACOTE 10 UNIDADE	100	PACOTE	25,93	R\$2.593,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

80	Pasta sanfonada c/ elástico, média, com 12 divisórias e 12 etiquetas para título, espessura de 0,50mm, medindo 24cm x 33cm x 2,5cm.	100	UNIDADE	23,87	R\$2.387,00
81	Pasta suspensa (kraft), gramatura 300g/m², CAIXA com 10 unidades.	50	PACOTE	21,28	R\$1.064,00
82	Pen-drive 32gb.	50	UNIDADE	129,75	R\$6.487,50
83	Pen-drive 8 gb.	50	UNIDADE	43,25	R\$2.162,50
84	Percevejo, CAIXA com 100 unidades.	20	CAIXA	3,81	R\$76,20
85	Perfurador pequeno de papel, material metal, para 02 furos simultâneos, tam. Aprox. 11cm x 9cm, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 12 folhas de papel de 75g/m.	20	UNIDADE	9,34	R\$186,80
86	Perfurador grande de papel, material metal, para 02 furos simultâneos, tam. Aprox. 11cm x 9cm, dotado de alavanca e depósito plástico para resíduos de papel. Capacidade para perfurar 20 folhas de papel de 75g/m.	20	UNIDADE	24,05	R\$481,00
87	Pincel atômico 1100p, permanente, cor azul, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm), composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, CAIXA com 12 unidades.	50	CAIXA	59,69	R\$2.984,50
88	Pincel atômico 1100p, permanente, cor preto, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm), composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, CAIXA com 12 unidades.	50	CAIXA	59,69	R\$2.984,50
89	Pincel atômico 1100p, permanente, cor vermelho, com tampa asfixiante, ponta de nylon 5,9mm, com grande reservatório de tinta (8,5x70mm), composição: resina plástica, tinta à base de corante orgânico e água, CAIXA com 12 unidades.	50	UNIDADE	59,69	R\$2.984,50
90	Prancheta em plástico poliestireno injetado formato ofício régua em relevo na base esquerda e inferior + transferidor, tam. Padrão 229mm x 339mm.	30	UNIDADE	20,59	R\$617,70
91	Prancheta manual tamanho ofício, confeccionado em duratex, com prendedor metálico, medindo 34mm x 24mm.	40	UNIDADE	4,33	R\$173,20
92	Quadro de avisos em feltro medindo 70cm x 50cm, moldura em madeira.	20	UNIDADE	137,02	R\$2.740,40
93	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor azul.	20	UNIDADE	9,00	R\$180,00
94	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor preto.	20	UNIDADE	9,00	R\$180,00
95	Reabastecedor de pincel atômico, permanente a base de álcool, 1100-p, 37ml, cor vermelho.	15	UNIDADE	9,00	R\$135,00
96	Régua escritório, material acrílico / plástico, 30cm de comprimento, 2mm de espessura, graduação centímetro/ milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente, pacote com 25 unidades.	15	PACOTE	24,05	R\$360,75
97	Régua escritório, material acrílico/plástico, comprimento 50cm, espessura 2mm, graduação centímetro/milímetro, tipo material rígido, cor cristal, transmitância transparente, pacote com 10 unidades.	10	PACOTE	36,16	R\$361,60
98	Roteador de 150mb	10	UNIDADE	155,53	R\$1.555,30
99	Switch rack 16 portas 10/100mbps.	15	UNIDADE	344,62	R\$5.169,30
100	Tinta para almofada de carimbo de borracha na cor preta em embalagem de aproximadamente 42 ml	40	UNIDADE	4,50	R\$180,00
101	Toner brother dcp-7055 nº410.	10	UNIDADE	190,30	R\$1.903,00
102	Toner brother dcp-7065/450.	10	UNIDADE	492,88	R\$4.928,80
103	Toner brother dcp-7040 / 350 / 360 compatível.	10	UNIDADE	112,45	R\$1.124,50
104	Toner HP 05ª.	10	UNIDADE	114,18	R\$1.141,80
105	Toner HP 53ª.	10	UNIDADE	114,18	R\$1.141,80
106	Toner HP 125ª.	10	UNIDADE	122,83	R\$1.228,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

107	Toner hpcb 541 a.	10	UNIDADE	766,22	R\$7.662,20
108	Toner hp, modelo cb 541 a / 542 / 543.	10	UNIDADE	155,70	R\$1.557,00
109	Toner hp color laserjet, série cp 1215 / 1515 / 1518ni, cor preto.	10	UNIDADE	155,70	R\$1.557,00
110	Toner hp laserjet p2055dn.	10	UNIDADE	114,18	R\$1.141,80
111	Toner hp p2015.	20	UNIDADE	114,18	R\$2.283,60
112	Toner hp laserjet cm1312 nfimfp.	10	UNIDADE	155,70	R\$1.557,00
113	Teclado USB	20	UNIDADE	60,38	R\$1.207,60
114	Toner Brother DCP 8157 DN	10	UNIDADE	415,20	R\$4.152,00
115	Tinta P/ impressora Brother Dcp-J140w Lc61bk	10	UNIDADE	34,43	R\$344,30
116	Pente de memória ddr 2, com frequência de 800mhz.	10	UNIDADE	173,00	R\$1.730,00
117	Pente de memória ddr 3, com frequência de 800mhz.	10	UNIDADE	346,00	R\$3.460,00
	TOTAL DO LOTE 01.....				R\$871.047,05

LOTE 02 – GENEROS ALIMENTICIOS

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
118	Arroz tipo agulha tipo 2, cor branca polida, longo, fino, e sem sujidades/parasitas/larvas/bolores. Embalagem plástica transparente de 01 QUILOGRAMA. condicionado em FARDO plásticos transparentes, com prazo de validade não inferior a 180 dias	100	FARDO	118,85	R\$11.885,00
119	Achocolatado em Pó, embalagem 400gr frd 24 UNIDADE	100	FARDO	143,24	R\$14.324,00
120	Açúcar triturado, embalagem plástica de 01 QUILOGRAMA, acondicionado em FARDO plásticos transparentes com 30 QUILOGRAMA, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	100	FARDO	101,21	R\$10.121,00
121	Adoçante dietético liquido, com Stévia, tb c/ 100ml c/ 12 UNIDADE	20	CAIXA	43,39	R\$867,80
122	Almôndegas ao molho lata com 420g CAIXA 24 UNIDADE	50	CAIXA	203,03	R\$10.151,50
123	Amido de milho em pó fino branco, inodoro, embalagem em papelão com 200g CAIXA 50 pacotes.	50	CAIXA	154,84	R\$7.742,00
124	Amilaceo extraído do arroz tipo arrozina; com aspecto cor, cheiro e sabor próprios; admitindo umidade máxima de 14% por peso; isento de sujidades, parasitas e larvas; acondicionado em saco de papel impermeável; embalado em CAIXA de papel cartão; e suas condições deverão estar de acordo com a portaria 263 de 22 setembro de 2005 e suas alterações posteriores. Embalagem de 200gr CAIXA 12 UNIDADE .	60	CAIXA	255,18	R\$15.310,80
125	Arroz tipo 1 agulha, longo fino, polido mínimo de 90% de grãos inteiros umidade máxima de 14% pacote de 1QUILOGRAMA com frd de 30 QUILOGRAMA.	100	FARDO	121,97	R\$12.197,00
126	Aveia em flocos, embalagem 200gr CAIXA 12	100	CAIXA	55,84	R\$5.584,00
127	Azeite de dendê em garrafa Pet de 200ml, CAIXA 12 UNIDADE	100	CAIXA	41,31	R\$4.131,00
128	Azeite de oliva 500 ml CAIXA 12 UNIDADE	10	CAIXA	273,82	R\$2.738,20
129	Aveia em flocos finos, embalagem 200gr CAIXA 12 unf	30	CAIXA	55,84	R\$1.675,20
130	Biscoito doce tipo Maria PACOTE com 400 g, CAIXA 10 PACOTE	50	CAIXA	65,57	R\$3.278,50
131	Biscoito salgado tipo cream, Deve conter nas informações nutricionais: cálcio e ferro, embalagem plástica de 400gr, embalagem primária plástica, acondicionados em CAIXA de papelão com capacidade para 10 pacotes, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	100	CAIXA	53,46	R\$5.346,00
132	Café em pó á vácuo 250 gramas: o pó deve ser homogênea, cor pode variar de acordo com o processo de torração, do castanho claro ao castanho escuro o cheiro deve ser próprio do cafe recentemente submetido ao processo de torrefação pois, a medida que o cafe envelhece seu odor se modifica lentamente devido a alterações químicas sofridas pelo grão. Embalagem: pacotes de com capacidade de ate 250g,	100	CAIXA	134,59	R\$13.459,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

	hermeticamente fechada. CAIXA 20 PACOTE com prazo de validade não inferior a 360 dias				
133	Caldo de carne matéria prima de boa qualidade, constituído basicamente de carne de boi desidratada, liofilizado sal, amido de milho, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais, embalagem resistente e atóxica peso de 19 gr, CAIXA c/24 saches.	100	CAIXA	29,91	R\$2.991,00
134	Caldo de galinha matéria prima de boa qualidade, constituído basicamente de carne de galinha desidratada, liofilizado sal, amido de milho, gordura vegetal, condimentos, podendo conter corante natural, apresentando-se livre de matérias terrosa, parasitos, lavras e detritos animais e vegetais, embalagem resistente e atóxica peso de 19 gr, CAIXA c/24 sachês.	60	CAIXA	30,71	R\$1.842,60
135	Carne bovina (pá, agulha e peito com osso), embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	60	QUILOGRAMA	31,75	R\$1.905,00
136	Carne bovina de 1ª qualidade (alcatra, chã de dentro, coxão mole, patinho e lombo), resfriada, limpa, aspecto: próprio da espécie, não amolecida nem pegajosa cor própria da espécie, sem manchas esverdeadas ou pardacentas, odor: próprio tipo de corte: característico da peça conforme o padrão descrito na portaria Nº 5 DE 8/11/88 e publicada no D.O.U de 18/11/88 seção I, embalada em saco plástico transparente e atóxico, limpo, não violado, resistente, que garanta a integridade do produto até o momento do consumo.	500	QUILOGRAMA	44,37	R\$22.185,00
137	Carne bovina moída in natura (músculo).	10	QUILOGRAMA	33,74	R\$337,40
138	Charque bovino tipo ponta de agulha, Embalagem plástica em PVC á vácuo aproximadamente 05 QUILOGRAMA, acondicionado em CAIXA de papelão de 30QUILOGRAMA, com prazo de validade 180 dias.	200	FARDO	1248,92	R\$249.784,00
139	Creme de Leite embalagem Com 200g CAIXA 27 UNIDADE	30	CAIXA	83,61	R\$2.508,30
140	Colorífico em pó 100g, frd com 100	40	FARDO	129,75	R\$5.190,00
141	Ervilha reidratada em conserva peso liquido 200g CAIXA 24 UNIDADE	20	CAIXA	66,02	R\$1.320,40
142	Extrato de tomate embalagem 190 g CAIXA 12UNIDADE	40	CAIXA	34,25	R\$1.370,00
143	Farinha de mandioca sem sujidade em embalagem de 1QUILOGRAMA , FARDO c/ de 25 QUILOGRAMA	20	FARDO	116,34	R\$2.326,80
144	Farinha de milho em flocos, grandes, amarelos, sem sal, embalada em pacotes plásticos, transparentes, limpos, não violados, resistentes. PACOTE 500 gr CAIXA 30	80	FARDO	66,95	R\$5.356,00
145	Farinha de tapioca regional, PACOTE 200g com prazo de validade não inferior a 360 dias, PACOTE com 30 QUILOGRAMA	80	FARDO	118,85	R\$9.508,00
146	Farinha de trigo com fermento embalagem de 01 QUILOGRAMA FARDO 30 UNIDADE com capacidade de 10 QUILOGRAMA	30	FARDO	47,58	R\$1.427,40
147	Farinha láctea embalagem de 200g CAIXA 20 UNIDADE	30	CAIXA	108,99	R\$3.269,70
148	Feijão carioca tipo 1, novo, constituído de grãos inteiros e sadios com teor de umidade máxima de 15%, isento de material terroso, sujidades e mistura de outras variedades e espécies, embalagem apropriada de 01 QUILOGRAMA, acondicionado em FARDO plásticos transparentes de 30 QUILOGRAMA, com prazo de validade não inferior a 180 dias.	50	FARDO	258,98	R\$12.949,00
149	Frango inteiro: resfriado embalagem plástica com no mínimo 2QUILOGRAMA.	500	QUILOGRAMA	15,40	R\$7.700,00
150	Goiabada a base de polpa de goiaba / açúcar / ácido fosfórico, em embalagem plástica de 300g. CAIXA 24 UNIDADE	30	CAIXA	66,02	R\$1.980,60
151	Leite liquido integral em embalagens de 1 litro CAIXA 12 UNIDADE	60	CAIXA	68,30	R\$4.098,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

152	leite liquido desnatado em embalagem de litro CAIXA 12 UNIDADE	60	CAIXA	68,30	R\$4.098,00
153	Leite Condensado Com 395g CAIXA 27 UNIDADE	20	CAIXA	151,81	R\$3.036,20
154	Leite de coco com água, conservador e isento de glúten de 200ml CAIXA c/24UNIDADE.	5	CAIXA	56,05	R\$280,25
155	Leite em pó integral embalagem em pacote plástico e aluminizado, limpo, não violados, resistentes, contendo 200gr, s c/ capacidade para 50 pacotes, deve ter boa solubilidade e em uma porção deve conter 9% de proteína e 24 % de cálcio.	300	FARDO	328,70	R\$98.610,00
156	Macarrão tipo espagete sêmola pasteurizado de 500g frd com 10 UNIDADE com prazo de validade não inferior a 360 dias.	150	FARDO	30,97	R\$4.645,50
157	Maionese, emulsão cremosa, obtidas com ovos e óleo vegetal, 0, de consistência cremosa, amarelo claro, . Embalagem sc de 200g CAIXA 24 UNIDADE	5	CAIXA	105,46	R\$527,30
158	Margarina com sal pote 250g CAIXA com 24 UNIDADE: sem gordura trans. OriUNIDADEa de óleo vegetal comestível, contendo basicamente água, sal (3%), leite em pó desnatado e/ ou soro de leite em pó, vitamina a. Estabilizante: mono e diglicerídios de ácidos graxos, lecitina de soja e ésteres de poliglicerol de ácidos graxos. Devem estar de acordo com as exigências do ministério da agricultura, pecuária e abastecimento, CAIXA com 12 UNIDADE, validade : o produto deve conter data de fabricação de até 120 dias anteriores à data de entrega	20	CAIXA	63,53	R\$1.270,60
159	Massa p/ mingau com amido de milho, açúcar, vitaminas (a e c), sais minerais (cálcio, fósforo e ferro), aromatizante e corante urucum. CAIXA de 200g com 48 UNIDADE	100	CAIXA	323,03	R\$32.303,00
160	Massa p/ sopa tipo concha - embalagem plástica de 500g acondicionado em FARDO plásticos transparentes com capacidade de 10 pacotes com prazo de validade não inferior a 360 dias	80	FARDO	50,00	R\$4.000,00
161	Milho em grão acondicionado em embalagens de 200g, CAIXA com 24 UNIDADE	20	CAIXA	74,32	R\$1.486,40
162	Óleo de soja, óleo comestível, a base de grãos de soja , emb. de garrafa pet de 900 ml acondicionadas em CAIXAas de 20 garrafas.	50	CAIXA	281,99	R\$14.099,50
163	Ovo, tamanho, extra, peso 62g, origem galinha, característica adicionais: com 12 UNIDADE vermelho/branco	100	CUBA	12,11	R\$1.211,00
164	Peito de frango: congelado, embalagem plástica de até 2QUILOGRAMA.	150	QUILOGRAMA	21,78	R\$3.267,00
165	Polpa de fruta, natural, sabor: acerola, maracujá, caju com 100g, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservante, devendo apresentar na embalagem a composição básica as informações nutricionais e o prazo de validade.	70	QUILOGRAMA	38,06	R\$2.664,20
166	Proteína de soja acondicionados em saco plástico transparente, isenta de sujidades e parasitas. PACOTE c/ 400gr sabor de carne c/ 24 UNIDADE	100	FARDO	203,03	R\$20.303,00
167	Proteína de soja acondicionados em saco plástico transparente, isenta de sujidades e parasitas. PACOTE c/ 400gr. Sabor de frango c/ 24	100	FARDO	203,03	R\$20.303,00
168	Refrigerante à base de extrato, água gaseificada, açúcar, isento de corantes artificiais livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "PET", com tampa de rosca, contendo 2 litros, PACOTE c/ 06 unid. Deverá apresentar validade mínima de 02 (dois) meses e 20 (vinte) dias .	40	PACOTE	39,34	R\$1.573,60
169	Sal refinado iodado, embalagem plástica de 01 QUILOGRAMA, acondicionadas em fardo plástico transparente de 30 QUILOGRAMA.	30	FARDO	35,81	R\$1.074,30



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

170	Salsicha em conserva embalagem em lata de 180g CAIXA 24 UNIDADE	10	CAIXA	93,42	R\$934,20
171	Sardinha ao óleo comestível, produto elaborado com sardinhas íntegras, livres de nadadeiras, conservado em óleo comestível. embalagem 125gr, CAIXA 50 UNIDADE	10	CAIXA	206,74	R\$2.067,40
172	Seleto de legumes lt com 200g CAIXA 24 UNIDADE	10	CAIXA	134,94	R\$1.349,40
173	Suco concentrado de 500 ml sabor variado CAIXA 12 UNIDADE	60	CAIXA	49,82	R\$2.989,20
174	Suco em pó – diversos sabores – açúcar, acidulante contendo aroma natural, corantes artificiais, vitamina e ferro, não contém glúten. Contendo 150gr CAIXA 12 PACOTE	300	CAIXA	28,55	R\$8.565,00
175	Sustagem KIDS achocolatado 380g	80	LATA	60,55	R\$4.844,00
176	Sustagem Adulto achocolatado 380g	80	LATA	79,58	R\$6.366,40
177	Suplemento Infantil em diversos sabores embalagem de 400 grasma Ingredientes: Água deionizada (líquido), amido de milho (líquido) ou xarope de milho (pó), sacarose, caseinato de sódio, óleo de açafrão, óleo de soja, óleo de coco fracionado, minerais (fosfato de cálcio tribásico, cloreto de magnésio, citrato de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de potássio, citrato de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato cúprico, cloreto de cromo, iodeto de potássio, molibdato de sódio, selenito de sódio), concentrado de proteína da soro de leite, vitaminas (cloreto de colina, ácido ascórbico, niacinamida, acetato da alfatocoferol, pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, cloridrato de tiamina riboflavina, vitamina A palmitato, ácido fólico, biotina, vitamina D3, filoquinona, cianocobalamina), inositol, taurina, palmitato ascorbil, L-carnitina e b-caroteno.	100	LATA	80,79	R\$8.079,00
178	Tempero completo sem pimenta -CAIXA de papelão com 24 potes de 250g	50	CAIXA	64,36	R\$3.218,00
179	Vinagre de vinho branco ingredientes: fermentado acético de álcool com 4,15% de acidez. Embalagem plástica/garrafa pet, adição de açúcares de 750ml. CAIXA 12 UNIDADE	70	CAIXA	32,18	R\$2.252,60
180	Xarope em sabores variados capacidade de 1 litro, CAIXA com 6 UNIDADE.	50	CAIXA	145,11	R\$7.255,50
	TOTAL LOTE 02.....				R\$719.533,75



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

LOTE 03 – MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA

Nº ITEM	DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	UNIDADE	CUSTO UNITÁRIO	VALOR TOTAL
181	Água sanitária composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: 2,00% a 2,5 p/p, 2,5% de cloro ativo, com ação alvejante; desinfetante bactericida; com embalagem plástica resistente de 100ml, tampa de vedação, registro no m.s CAIXA com 12 unidades. 12x1	500	CAIXA	22,49	R\$11.245,00
182	Álcool líquido, etílico, hidratado, 96 graus gl, certificado inmetro e norma abnt nbr 5991/4; (CAIXA c/12 UNIDADES de 1 litro)	100	CAIXA	106,91	R\$10.691,00
183	Álcool em gel, certificado inmetro e norma abnt nbr 5991/4; (CAIXA c/ 12 UNIDADES de 500g)	100	CAIXA	150,51	R\$15.051,00
184	Ácido muriático CAIXA c/12 de 1 litro	80	CAIXA	70,93	R\$5.674,40
185	Balde plástico resistente com tampa com capacidade de 60 litros	150	UNIDADE	66,61	R\$9.991,50
186	Balde plástico resistente, capacidade de 19,5 litros	150	UNIDADE	33,91	R\$5.086,50
187	Balde plástico resistente, capacidade de 11 litros	150	UNIDADE	32,85	R\$4.927,50
188	Bota de cano curto na cor branca tamanhos diversos	200	PAR	53,25	R\$10.650,00
189	Botina, material em borracha, de sola de borracha antiderrapante, cor preta, cano longo, tamanho diversos	200	PAR	74,74	R\$14.948,00
190	Cera líquida incolor, embalagem com 750ml CAIXA com 12 UNIDADE	100	CAIXA	259,71	R\$25.971,00
191	Coador de café tamanho médio	100	UNIDADE	3,27	R\$327,00
192	Conjunto de balde com esfregão plástico, com capacidade de 14 litros	100	CONJUNTO	80,03	R\$8.003,00
193	Copo descartável CAIXA c/50 pacotes de 50ml, CAIXA c/ 5000	160	CAIXA	86,50	R\$13.840,00
194	Copo descartável CAIXA c/25 pacotes de 180ml	140	CAIXA	116,34	R\$16.287,60
195	Copo descartável CAIXA c/25 pacotes de 200ml	140	CAIXA	124,99	R\$17.498,60
196	Copo descartável CAIXA c/20 pacotes de 250 ml, CAIXA c/ 2000	140	CAIXA	135,48	R\$18.967,20
197	Creolina desinfetante, embalagem: frasco com 750ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data da fabricação, prazo de validade e registro no m.s, CAIXA c/12 UNIDADES	100	CAIXA	172,31	R\$17.231,00
198	Desentupidor de pia sanfonado, em borracha, tamanho pequeno	100	UNIDADE	7,66	R\$766,00
199	Desinfetante líquido concentrado, bactericida com 1 litro, com as seguintes especificações físico-químicas mínimas: ph (100%) 12,5 1,035 g/ml; sólido totais 12,5; aspectos líquidos; diluição pronta para uso; solubilidade em meio aquoso, registro no m.s., embalagem plástica acondicionada em CAIXA com 12 UNIDADE	380	CAIXA	43,25	R\$16.435,00
200	Desodor sanitário em pedra pacote com 12 UNIDADE com 25gr	400	PACOTE	19,38	R\$7.752,00
201	Desodorizador de ar 360 ml CAIXA c/12 UNIDADE	80	CAIXA	151,55	R\$12.124,00
202	Detergente líquido neutro p/louça, embalagem em plástico resistente c/500 ml, registro no m.s, acondicionado em CAIXA com 24 unidades	100	CAIXA	46,71	R\$4.671,00
203	Escova sanitária com suporte e cabo plástico de 20cm	150	UNIDADE	18,34	R\$2.751,00
204	Escovinha com cerdas em nylon, base plástica	150	UNIDADE	3,96	R\$594,00
205	Escovão com cabo de madeira com cerdas de piaçava	350	UNIDADE	12,11	R\$4.238,50
206	Esfregão mop refil, sem cabo	350	UNIDADE	15,22	R\$5.327,00
207	Espanador de teto de sisal, cabo medindo 2 metros	40	UNIDADE	25,98	R\$1.039,20



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

208	Esponja de limpeza dupla face, sendo: uma face fibrosa abrasiva p/limpeza pesada e outras macia para superfície, CAIXA com 60 unidades	380	FARDO	48,79	R\$18.540,20
209	Faca p/ refeição descartável, confeccionada em plástico da cor branca medindo 15 á 16 cm de comprimento, CAIXA c/ 20 PACOTE, com 50 unidades	70	CAIXA	102,07	R\$7.144,90
210	Filme em pvc c/20 metros	150	UNIDADE	12,61	R\$1.891,50
211	Flanela comum em algodão, medindo 30x40, cores variadas.	500	UNIDADE	3,10	R\$1.550,00
212	Fósforo CAIXA com 10 unidades de 40 palitos cada	300	PACOTE	5,48	R\$1.644,00
213	Guardanapo de papel 20x23 cm	150	PACOTE	1,82	R\$273,00
214	Inseticida (aerosol) eficaz contra moscas, mosquitos, pernilongos, formigas, baratas e mosquitos da dengue, embalagem com 300 ml acondicionada em CAIXA com 12 unidades	70	CAIXA	135,29	R\$9.470,30
215	Lã de aço, material aço carbono, abrasividade alta, aplicação limpeza em geral, pacote plástico contendo 14 unidades	250	FARDO	40,93	R\$10.232,50
216	Limpa alumínio 500 ml, registro no m.s, acondicionada em CAIXA c/24 unidades	80	CAIXA	44,98	R\$3.598,40
217	Limpa vidros frasco de 500ml. CAIXA c/12 unidades	80	CAIXA	93,21	R\$7.456,80
218	Lixeira em inox, com capacidade para aproximadamente 12 litros, com tampa acionada por pedal.	40	UNIDADE	259,48	R\$10.379,20
219	Lustra móveis, emulsão aquosa cremosa, perfumada p/aplicação em móveis e superfícies lisas, frasco com 200ml. CAIXA com 24 unidades	50	CAIXA	114,18	R\$5.709,00
220	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, forração antialérgica, tamanho p, cano longo	100	PAR	12,98	R\$1.298,00
221	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, forração antialérgica tamanho m, cano longo	100	PAR	12,98	R\$1.298,00
222	Luva de borracha para limpeza, resistente colorida, antiderrapante com forração antialérgica tamanho g, cano longo	100	PAR	12,98	R\$1.298,00
223	Luva látex amarela longa tam.m	100	PAR	8,63	R\$863,00
224	Pá para lixo em plástico	300	UNIDADE	9,32	R\$2.796,00
225	Pano de chão costura dupla de fios resistente autopoder de absorção lavado e alvejado, medindo 50x80cm.	1000	UNIDADE	6,90	R\$6.900,00
226	Pano branco para louça 100% algodão, com bainha nos quatro lados, 50cmx70cm aproximadamente.	1000	UNIDADE	5,17	R\$5.170,00
227	Pano tipo perfex ou similar, pacote c/5 UNIDADES	400	PACOTE	4,29	R\$1.716,00
228	Papel Higiénico 100% fibras naturais, picotado, gofrado, em relevo, folha simples na cor branca, neutro de 1ª qualidade, fardo com 64 rolos, medindo 30x10cm, a embalagem deverá ter boa visibilidade.	800	FARDO	55,27	R\$44.216,00
229	Papel Alumínio rolo com 30 cm	50	ROLO	8,39	R\$419,50
230	Papel Toalha Branco. 12x2 Rolos	100	FARDO	84,08	R\$8.408,00
231	Papel toalha Interfolhado Para Banheiro, Branco, 250 Folhas, Fardo Com 04 Pacotes	100	FARDO	15,22	R\$1.522,00
232	Rodo comum com cabo madeira base plástica e alumínio com 2 borrachas de 40cm	500	UNIDADE	12,27	R\$6.135,00
233	Rodo puxa e seca, material cabo de alumínio, suporte metal reforçado, comprimento suporte 60cm, quantidade borrachas unidades, tamanho g	150	UNIDADE	48,56	R\$7.284,00
234	Sabão de coco, em barra, composição básica sais + ácido graxo, tipo coco natural, características adicionais sem perfume, peso 200g, formato retangular, cor branca, pacote c/05 UNIDADES pequeno	150	PACOTE	16,76	R\$2.514,00
235	Sabão em barra comum de 01 kg, CAIXA com 10 unidades	250	CAIXA	65,74	R\$16.435,00
236	Sabão em pó, embalagem sachê, registro no m.s, CAIXA comunidade de 500g com 20 UNIDADE	250	FARDO	51,55	R\$12.887,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SALVATERRA
CNPJ Nº 04.888.517/0001-10

237	Sabonete líquido, frasco com 350ml	200	UNIDADE	13,67	R\$2.734,00
238	Saco plástico p/lixo conforme normas da abnt, polietileno de alta densidade, capacidade de 30 lts, pacotes com 10 unidades	1500	PACOTE	2,25	R\$3.375,00
239	Saco plástico p/lixo conforme normas da abnt, polietileno de alta densidade, capacidade de 50 lts, pacotes com 10 unidades	1500	PACOTE	2,25	R\$3.375,00
240	Saco plástico p/lixo conforme normas da abnt, polietileno de alta densidade, capacidade de 200 lts, pacotes com 05 unidades	1500	PACOTE	5,19	R\$7.785,00
241	Saco plástico p/lixo conforme normas da abnt, polietileno, de alta densidade, capacidade de 100 lts, pacotes com 05 unidades	1500	PACOTE	2,92	R\$4.380,00
242	Saco plástico p/lixo conforme normas da abnt, polietileno, de alta densidade, capacidade de 15 lts, pacotes com 20 unidades	1500	PACOTE	2,92	R\$4.380,00
243	Saco plástico de 1 kg , transparente	200	PACOTE	3,89	R\$778,00
244	Soda cáustica, aspecto físico, pureza 48 a 50 per, densidade a 20º celsius 1,5050 a 1,5250 g/cm3, aplicação produtos químicos, frasco com 300g pequeno. CAIXA c/12	100	CAIXA	67,47	R\$6.747,00
245	Vassoura de piaçava com cabo madeira, com mínimo de 25cm	500	UNIDADE	7,96	R\$3.980,00
	TOTAL DO LOTE 003.....				R\$ 498.671,80